
 健康福祉課 こども支援担当(☎025-382-4353)問
子育て応援しませんか？地域みんなで

　核家族が主流となり、近所や地域と
のつながりが少なくなっているなかで
の子育て。夫婦共働きが増え、
子育てに対する親の負担感は
ひと昔前よりも大きく、孤独感
やストレスも増していると言
われています。

　妊娠・子育てに関する相
談、サービスや手続きのご
案内窓口です。
　マタニティナビゲーター
や保育コンシェルジュ、児
童福祉専門相談員が、相談
をお受けします。

　こどもは泣くのが当た
り前！ あたたかい気持ち
で見守りましょう。

　できることから、子育て世代
を気づかってみましょう。

　企業・団体の皆さまなど、支援の
取り組みにご協力ください。

●乳幼児連れのお客様向けに、授乳ス
ペースやおむつ交換スペースを設置
●すこやかパスポートの協賛店として
独自サービスを提供して応援
●ファミリーサポートセンターに登録
して、子育て世帯をサポート

妊娠・子育てほっとステーション

●来庁相談 江南区役所 12～14番窓口
●電話相談 健康福祉課（☎025-382-4340）

　子育てに関する悩みを打ち明けたり、地域で助け合
える関係性づくりのため、交流会を開催しています。
　昨年度は「つなぐマーケット」と共同で実施し、同時
開催のこども用品交換会も好評でした。
　今年度は各地区公民館のひよこ学級内で交流会を
開催しており、6月19日に曽野木地区公民館で実施し
ました。
　横越地区は10月、亀田地区は1月に開催す
る予定です。
　※ひよこ学級の受講者のみ参加可能
　詳細は今後の区役所だよりでお知らせします。

子育て交流会

地域全体で子育てを応援しましょう地域全体で子育てを応援しましょう

子育ては3つのステップで応援！
「子育て応援団バッジ」を
付けて、応援の気持ちを

表しましょう！

子育ての
ヒントが
もらえました！

皆さんの
困っていることを

知れてよかったです��

新潟市「スマイルプラス運動」より

子育て応援団
申し込み

登録方法
●健康福祉課 こども支援担当
　(☎025-382-4353)へ電話
●専用フォーム=右=から
　申し込み　
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共働き世帯数の推移
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核家族世帯の割合が
増加

共働き世帯が
増加
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子育て応援団
増加中！

理解する 小さな行動をする

子育て中の皆さん向け  江南区の取り組みご 利 用 く だ さ い

　世代を超えて周囲の人たちが子育て世帯を応援し、地域の中に「見守る目、見守る心」が広がることで、
安心してこどもを育てられる環境ができていきます。
　あいさつや声がけなど、普段の生活のなかで、できることからはじめてみませんか。

ステップ 1 ステップ 2

提供する
ステップ 3

どうぞありがとう
ございます

お先にどうぞ

ドアを開けたり
道を譲ったりで
きるとGOOD

バス・電車の車内や店内で泣
いている赤ちゃんを優しく見
守るとGOOD

エレベーターが
混んでいる時は
ベビーカーを優
先するとGOOD バッジをお送りしますすこやかパスポート ファミリーサポートセンター

日 =日時（時間は24時間表記）場=場所 人 =対象・定員 ￥=参加費(記載のないものは無料) 持 =持ち物  申=申し込み(記載のないものは事前申し込み不要。当日直接会場へ) 問 =問い合わせ

区役所だより

緑と調和した、
賑わいと安らぎのあるまち
江南区

編集・発行：新潟市 江南区役所 地域総務課 〒950-0195 新潟市江南区泉町3丁目4番5号 電話：025-383-1000(代表) FAX：025-381-7090
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区バス 江南区の区バス（アスパーク亀田～亀田駅西口～イオンモール新潟亀田インター～新潟市民病院）は、土・日・祝日も毎日運行しています。どうぞご利用ください。

-----------------------------------------------------------------------------------------------------　＜広告欄＞　※広告欄の掲載内容についての問い合わせは各広告主へ　----------------------------------------------------------------------------------------------------
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17:43
17:45
17:49
17:52
17:55
‖
17:58
17:59
18:00
18:04

18:51
18:52
18:53
18:57
18:58
18:59
19:01
19:02
19:03
19:05
19:06
19:07
‖
‖
19:09
19:11
19:15
19:17
19:20
‖
19:22
19:23
19:24
19:26
19:27
19:28
19:29
19:31
19:32
19:35

新潟市民病院行 アスパーク亀田方面行

8:40
8:41
8:42
8:46
8:47
8:48
8:50
8:51
8:52
8:54
8:55
8:56
8:57
8:58
9:01
9:03
9:07
9:09
9:12
9:15
9:17
9:18
9:19
9:21
9:22
9:23
9:24
9:26
9:27
9:30

【支払い方法】
現　　金：区バス、カナリア号、横バス
こどもりゅーと：両川・大江山地区バス

出口のカードリーダーにタッチ現金を運賃箱へ
（おつりは出ません）

二次元コードを読み
込み、区バス位置情
報システムにアクセ
スしてください。

入口のカードリーダーにタッチそのまま乗車

IピッI

降りたいバス停の前で降車ボタンを押す ピンポーン

\    /

運　賃

運　　営

問い合わせ
 新潟交通観光バス㈱
（☎025-271-1155）

江南区地域総務課

区間均一

どこまで乗っても同料金！

インターネットから
運行情報を確認

小 学 生　平日：     110円
土曜・休日：50円

210円
就学前児　無料

時刻表

65歳以上の方は、シニア半わり
りゅーとを使うと110円！
※シルバーチケットは使用できません
りゅーとは
新潟交通㈱営業所で発行
（☎025-246-6333）
平　　  日：7：30～18：30
土曜・休日：8：30～18：30

申

地域総務課（☎025-382-4619）問現金 ICカード

亀田第一病院前新潟市民病院

イオンモール
新潟亀田インター

アスパーク亀田

江南区役所

アスパーク亀田

江南区役所

亀田第一病院

イオンモール

新潟市民病院

※現金、りゅーとなどのIC
カードが使えます

※回数券、定期券はありま
せん

乗
り
方

降
り
方

IピッI

通勤も 買い物も 通院も

区バスキホンの●キ
POINT1

POINT3

料金は降りるときに清算
POINT2

区バスパーフェクト
ガイド

公共交通でおでかけ③

後ろから
乗る

入口

前から降りる
出口

50円

I区バス・住民バス対象I
夏休みは

こどもワンコインバス
で出かけよう

期間中、小学生はバスが

で利用できます

7/19（土）～8/31（日）

サンプル サンプル

●12月31日～1月3日は休日ダイヤで運行します。●到着時刻は目安です。交通状況等により、遅延する場合があります。
●障がいのある方は半額でご利用いただけます。（一部介護人も半額）お支払いの際に手帳を提示してください。
●市内在住の65歳以上で運転免許証を返納された方は半額でご利用いただけます。お支払いの際に運転経歴証明書を提示してください。
●運行内容は令和5年12月1日からのものです。

新潟明訓高・明訓中

＊

IC

ピッ
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令和 7年 7月 6日号

「区役所だより こうなん」は、毎月第 1・第 3 日曜日に発行しています。次号は 7 月 20 日発行です。

お知らせ
売店はるみどり

区内福祉施設による授産品（コーヒー、パン、弁
当、雑貨など）や、うどん・そばなどの軽食を販売。
日７月９日（水） 11時半～13時半
場江南区福祉センター
問健康福祉課（☎025-382-4346）

運動でヘルスアップ
自宅でできるストレッチや筋トレな

ど、健康づくりのための運動とお話
日７月30日（水） 13時半～15時 
　（受付：13時15分から）
場曽野木コミュニティセンター　人先着12人
持内履き、飲み物（水・お茶）、タオル
申７月７日（月）～18日（金）に健康福祉

課 健康増進係（☎025-382-4316）へ

新潟市名誉市民
佐野藤三郎まんが感想文コンクール
テ ー マ：「まんがにいがた偉人伝　佐野藤三郎」

を読んで感じたこと、考えたこと
募集期間：８月11日（月・祝）～９月30日（火）
対　　象：市内の小学５・６年生
問（公財）食の新潟国際賞財

団 佐野藤三郎顕彰委員
会（☎025-201-8901）

三・九の夜市
キッチンカーやグルメが並ぶ楽しい

夜市です。
※新潟市まちづくりパートナーシップ

事業補助金を受けて実施
日7月12日（土） 16時～20時
場アピタパワー新潟亀田店（鵜ノ子4）
問わたご酒店（☎025-382-5777） 

亀田地区公民館
茅野山3-1-14（☎025-382-3703）

わくわくキッズスクール
夏のフォトフレームを作ろう！
日８月17日（日） 13時半～15時半
人小学生 30人（応募多数の場合は抽選）
￥600円
持作品持ち帰り用の箱、クリアファイル、

汚れてもよいタオル
申７月17日（木）17時まで

に専用フォーム＝右＝
または電話で申し込み

夏休み学習室
日７月12日（土）、７月21日（月・祝）～８月23

日（土） ９時～17時 ※８月15日（金）を除く
人中高生を優先 10人
　（総合案内で受付してから入室）

江南区郷土資料館
茅野山3-1-14（☎025-382-1157、金曜休）

横越語り部サークル ７月 昔語りの会
旧横越町や周辺地域に伝わる昔話を横越の方言

で語ります。今月は「バレロン」など４つのお話です。
日７月26日（土） 14時～同45分　
場江南区文化会館

ふれあい掲示板
市民グループなどの催しを掲載しています

ほのぼの江南
ひきこもりなど社会とつながることに不安を感

じている人が、安心して自由に過ごせる居場所です。
日７月９日（水） 10時～16時
場江南区福祉センター
問江南区社会福祉協議会（☎025-250-7743）

住民の助け合い福祉サービス リボンの会
協力会員 入会説明会

区内高齢者や障がい者の日常生活を
お手伝いしていただける方を募集します。
日７月15日（火） 13時半～14時半
　（受付：13時20分から）
場大江山農村環境改善センター
問江南区社会福祉協議会（☎025-250-7768）

るるるマルシェ
女声合唱の講座です。初心者歓迎。

日７月18日（金） ９時45分～11時45分
場亀田駅前地域交流センター
人女性　￥1,000円
問るるるマルシェ 笹川（☎025-387-7320）

袋津祭りを灯りで演出
祭りの夜に実施される燈籠押し合い会場の

ライトアップや、小道を照らすLEDを設置し
ます。車でお越しの方はお問い合わせください。
日７月14日（月）・15日（火）
問今日は一日袋津三昧実行委員会 伊藤
　（☎090-8256-0302）
●押し合い会場ライトアップ
場新し屋酒店前交差点、神社周辺
●LEDキャンドル設置
場キューピット三條岡店前

～美女池跡

毎月第２・４火曜日開催
プチプチひろば

0歳児と保護者のための憩いの広場
です。育児について、友だちづくりなど
おしゃべりできる居場所です。
日7月8日・22日（火） 10時～11時半
場亀田地区公民館
人０歳児とその保護者
　（就園前児の兄弟姉妹は一緒に参加可）
持バスタオル（マットの上に敷いて使用）
問同館（☎025-382-3703）
毎月第２火曜日開催
みんな おいでよ！子育てひろば

0歳からのお子さんと保護者の交流
の場です。子育てサポーターと色々な
ことをおしゃべりしませんか。
日7月8日（火） 10時～11時半
場横越地区公民館
人就園前児とその保護者　持着替え、飲み物
問同館（☎025-385-2043）

毎月第２・４月曜日開催
子育てサロン～ぽっかぽか～

保育室の自由解放（こどもの自由遊
びや保護者同士の情報交換など）
日7月14日・28日（月） 10時～正午
場曽野木地区公民館
人就園前児とその保護者（0歳児も参加可）
問同館（☎025-280-6810）
子育てひろば特別編
脳を育てる読み聞かせ講座

ご自宅にある絵本でできる読み聞か
せ講座です。
日8月28日（木） 10時～11時半
場横越地区公民館
人6か月以上の就園前児とその保護者 先着10組
持絵本1冊
申7月8日（火）9時から専

用フォーム=右=より
申し込み

問同館（☎025-385-2043）

無人ヘリコプターによる水稲病害虫の共同一斉防除を実施します。ご理解とご協力
をお願いします。なお、天候などにより予定を変更する場合があります。
時4時半～11時、14時半～19時

※一部区域では、7月23日（水）、8月10日（日）にも防除があります。
問新潟県農業共済組合 新潟支所 損害防止係（☎025-282-9293）

江南区親善大使を使ってPRしませんか
　詳細はこちら

江南区役所フェイスブックで江南区の旬の情報を発信しています。→「江南区役所フェイスブック」で検索 !!　（https://www.facebook.com/konanwardniigata/）

区役所
　だより

令和2年
（２０20年）

こうなん
緑と調和した 賑わいと安らぎのあるまち 江南区 第311号

江南区　人口：68,594 人（－12） 男：33,394 人（＋11） 女：35,200 人（－23）　世帯数：27,281 世帯（＋５）　面積：75.42㎞２　令和２年１月末現在（カッコ内は前月比 住民基本台帳による）

編集・発行：新潟市江南区役所地域総務課
〒950‐0195 新潟市江南区泉町3‐4‐5
電話 ：025‐383‐1000（代表）
FAX：025‐381‐7090
ホームページ：http：//www.city.niigata.lg.jp/konan/

3月15日

対　象 江南区内にお店や事業所を持つ事業者
申し込み 地域総務課 （☎025-382-4619）

広告募集中

17,000部/月2回発行
縦3.9cm×横7.9cm
1回 7,000円

十全さん

■作り方
①なすを２～３㎜厚さの薄い輪切りにする。
②①に塩を振りかけ、15分ほどおく。
③なすをペーパータオルではさみ、しっかり
と水気をふき取る。
④③に米粉を薄くまぶし、油で揚げる。

米粉の十全なすチップス

油と相性抜群のなすを使った、おや
つにちょうどいい軽い食感のチップス
です。

栄養価（1人分）／エネルギー：65kcal、たんぱく質：0.4g、
脂質：5.1g、炭水化物：3.8g、塩分：0.4ｇ

問健康福祉課 健康増進係（☎025-382-4316）

■材料（4人分）
・十全なす………………………2本
・塩 …………………… 小 さじ1/2
・米粉 …………………………… 適量
・揚げ油…………………………適量

子育て くらし

子育てに関するお知らせ 水稲病害虫の共同防除を実施します

今、十全なすが旬！
曽野木地区特産の十全

なすの旬は９月下旬まで！
浅漬けから揚げ物まで、

たくさん食べてくれよな！

地区 日程
亀田 ７/26（土）・27（日）
横越 ７/26（土）～28（月）
両川 ７/27（日）・28（月）

地区 日程
大江山 ７/31（木）～８/２（土）
曽野木 ８/３（日）

問江南消防署 消防課 消防係 救急担当（☎025-381-2327）

③水分補給は塩分の入った
ものがGOOD！

屋内の熱中症予防

家の中でも熱中症に！
ポイントを知って予防しましょう

消防情報　消太　 く
ん

からのお知らせ

①遮光カーテンやすだれ
で日差し対策！

②エアコンも上手に
活用！

昨年5月から9月までに、県内では約1300人が熱中症で救急搬送されました。
発生場所別で見ると、意外なことに住宅における搬送が最も多くなっていま

す。家の中でもできる熱中症対策を知っておきましょう。

夏は、家族の集まりや仕事の飲み会などでお酒を飲む機会が増える季節です。
高血圧や男性の食道がん、女性の出血性脳卒中などのリスクは、飲酒量が増

えるほど上昇します。
生活習慣病のリスクを高める飲酒量（1日あたりの純アルコール量）は、男性40ｇ、

女性20ｇ以上で、ビールロング缶500ｍｌ（アルコール度数5％）で表すと、男性は2本、
女性は1本以上です。普段の飲酒量を見直し、お酒と上手に付き合いましょう。

暑い夏がやってきます！お酒と上手に付き合いましょう 

健康健康レターこう
なん 問健康福祉課 健康増進係（☎025-382-4316）

あなたの飲酒量はどれくらい？
お酒の量 アルコール度数 純アルコール量

（ml）×【 （％）÷100】×0.8＝ （ｇ）

ご自身の飲酒量がどれくらいか、
純アルコール量を計算してみましょう。

こちらからもアルコール量
と分解時間がチェックで
きます

詳細はこちら

詳細はこちら




